
PORTARIA Nº 001.29.05.2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas, conforme a Lei nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da

Assistência Social – LOAS, tendo em vista a Lei Municipal de nº 404 de 09 de maio de

1996, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear e empossar os membros para a composição do CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVO ORIENTE – CE, tendo este a

finalidade de deliberar e acompanhar as ações da Política Pública de Assistência Social

neste Município. O mandato da Gestão 2023/ 2025 será de dois anos, conforme Lei

Municipal nº 404/ 1996, de 09 de maio de 1996, tendo a seguinte composição:

I. REPRESENTANTES DO GOVERNO:

a) SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL:

TITULAR: Francisca Alves de Macêdo

SUPLENTE: Claudene Oliveira Tavares

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

TITULAR: Maria Jayne Cavalcante Mota

SUPLENTE: Roseane Soares do Nascimento

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

TITULAR: Iraídes Alves de Carvalho

SUPLENTE: Silvia Alves de Sousa

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO

AMBIENTE:

TITULAR: Luiz Gonzaga Costa



SUPLENTE: Joviniano de Souza Oliveira

e) SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS:

TITULAR: Cicera Gonzaga da Silva

SUPLENTE: Eva de Souza Oliveira

f) SECRETARIA DE GOVERNO

TITULAR: Antonia Naiana de Sousa Oliveira Torres

SUPLENTE: Antonio Augusto Oliveira Mourão

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA QUINTA TIGRE – KM12:

TITULAR: Antônio Franco da Silva

SUPLENTE: Mozar Gouveia de Araújo

b) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MONTE ALEGRE:

TITULAR: Gislane Mourão de Moura

SUPLENTE: Augusta Maria Lopes Mourão

c) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE VÁRZEA DO FEIJÃO:

TITULAR: Cecília Alves Lustosa

SUPLENTE: João de Deus Carmo

d) ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE NOVO ORIENTE - APINO:

TITULAR: Manoel Tavares do Nascimento Neto

SUPLENTE: Raimundo Reginaldo Paulino

e) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE VILA FELIZ:



TITULAR: Vicente Azevedo Lima

SUPLENTE: Odalícia José da Silva]

f) USUÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – SEDE:

TITULAR: Erislânia de Oliveira Barbosa

SUPLENTE: Antônia Aline Costa Araújo

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, Ceará, em 29 de maio de 2023.

Jesuíno Rodrigues de Sampaio Neto
Prefeito de Novo Oriente



EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Novo Oriente, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, AUTORIZA, a publicação e a divulgação

mediante afixação nos flanelógrafos da Prefeitura Municipal, Secretarias Municipais e

em demais locais de amplo acesso público, para publicação e divulgação em

29/05/2023, pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, da Portaria n.º 001.29.05.2023,

de 29/05/2023, que trata da Nomeação e posse dos membros para composição do

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Oriente.

Paço da Prefeitura Municipal de Novo Oriente Ceará, 29 de maio de 2023

Jesuíno Rodrigues de Sampaio Neto
Prefeito de Novo Oriente



CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N. º 001.29.05.2023, DE
29/05/2023 DATA DE PUBLICAÇÃO:29/05/2023

CERTIFICAMOS que a Portaria N.º 001.29.05.2023, de 29/05/2023, que trata da

Nomeação e posse dos membros para composição do Conselho Municipal de
Assistência Social de Novo Oriente., foi publicada por afixação em locais de fácil

acesso do público em geral, notadamente em quadro de avisos de prédios do serviço

público deste município, em 29/05/2023, pelo prazo mínimo de 90 (noventa) dias, sob

amparo da legislação que rege a matéria.

Paço da Prefeitura Municipal de Novo Oriente Ceará, em 29 de maio de 2023.

Jesuíno Rodrigues de Sampaio Neto
Prefeito de Novo Oriente


